
Verbale della seduta della Commissione 1^ dell’11 giugno 2025, convocata alle ore 12.30

Gli argomenti all’ordine del giorno sono i seguenti:

1 – Modifiche al Regolamento del Consiglio Comunale.

Sono presenti: il Presidente Sirio Genovesi, i consiglieri Letizia Carusi, Marzia Butteri, Augusto Castelli. 

Risultano assenti i consiglieri Dante Benedini, Andrea Tosi e Maria Mattei.

La consigliera Silvia Barghini sostituisce la consigliera Benedetta Muracchioli.

Partecipano alla seduta il Segretario Generale del Comune di Carrara, Alessandro Paolini, La Dirigente del 
Settore 8 del Comune di Carrara, Barbara Tedeschi, la funzionaria del Comune di Carrara Lucia Navalesi e 
il Presidente del Consiglio Comunale di Carrara Cristiano Bottici.

Partecipa, inoltre, a partire dalle 12:53, il consigliere Manuel, non facente parte della Commissione. 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Sig. Giuliano Faggioni.

Il Presidente Genovesi, verificato il numero legale, dichiara aperta la seduta alle ore 12:40 ringraziando 
per la presenza il Dott. Paolini, la Dott.ssa Tedeschi, la Dott.ssa Navalesi e il Presidente del Consiglio  
Bottici. Il Presidente Genovesi dà inoltre atto che alla seduta in corso è assente l’opposizione consiliare.  
Introducendo l’unico punto all’ordine del giorno, il Presidente Genovesi sottolinea i punti meno controversi 
relativi  alle  Modifiche  al  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  che  dovranno  essere  approvate  con 
Delibera  di  Consiglio.  Non suscitano  discussioni  la  previsione  di  poter  svolgere  da  remoto  anche  la 
Conferenza dei Capigruppo nonché la disposizione che prevede la presenza fisica in aula commissioni 
almeno  del  Segretario  di  Commissione  e  del  Presidente  o  del  Vice  Presidente  di  Commissione.  Il  
Presidente Genovesi sottolinea quindi i punti critici, su cui si dovrà discutere nella corrente seduta, ossia 
la durata minima di partecipazione dei consiglieri alle sedute delle Commissioni e il  riconoscimento o 
meno del tempo di spostamento dei consiglieri per raggiungere il luogo dove si collegheranno da remoto  
alle sedute.

Il  Presidente Genovesi  dà quindi  la parola al  Presidente del  Consiglio  Bottici.  Quest’ultimo sottolinea 
l’importanza  di  chiudere  al  più  presto  la  discussione  sulle  modifiche  al  Regolamento  del  Consiglio 
Comunale.  Dopo  la  corrente  seduta  della  Commissione  1^  sarà  comunque  necessario  un  ulteriore 
passaggio in Conferenza dei Capigruppo. Il Presidente Bottici auspica che a breve, almeno nel mese di 
luglio prossimo venturo, si  riesca a portare in Consiglio la Proposta di Delibera relativa alle suddette 
modifiche. Infine, il Presidente Bottici sottolinea quello che, per lui, è il punto di forza delle modifiche in  
approvazione  e  cioè  la  possibilità  di  registrare  le  sedute  delle  Commissioni,  cosa  che  consentirà  ai  
Segretari di Commissione di redigere verbali maggiormente sintetici, che necessiteranno di minor tempo 
per la redazione.

Esaurito il suo intervento, il Presidente del Consiglio Bottici esce dall’aula.

Prende quindi la parola la Dott.ssa Barbara Tedeschi, dirigente firmataria della Proposta di Deliberazione 
sulle Modifiche al Regolamento, che introduce la discussione sui punti critici sopra elencati dal Presidente 
Genovesi. Per quel che riguarda il riconoscimento ai consiglieri del tempo di spostamento per raggiungere 
il  luogo dove i  consiglieri  stessi  parteciperanno da remoto alle sedute delle Commissioni,  la Dott.ssa  
Tedeschi afferma che la giurisprudenza sul punto è chiara; tale tempo non può essere riconosciuto. Può 
essere riconosciuto solo il tempo necessario per recarsi presso la sede comunale, e cioè la sede dove si  
partecipa fisicamente alle sedute. Il consigliere Castelli interviene ed afferma che la spiegazione data



dalla Dott.ssa Tedeschi è stata chiara ed esaustiva.

In seguito prende la parola il Segretario Generale del Comune, Dott. Alessandro Paolini, per illustrare 
invece il punto relativo all’effettiva partecipazione dei consiglieri alle sedute. L’effettiva partecipazione, 
sottolinea  il  Dott.  Paolini,  va  verificata  di  volta  in  volta  da  parte  di  presidenti  e  segretari  e  può  
sostanziarsi, ad esempio, nella votazione da parte di un consigliere di un parere di competenza della 
Commissione. Interviene il consigliere Castelli che sostiene che la verifica della effettiva partecipazione 
alle sedute richiederebbe una eccessiva severità di presidenti e segretari. Il Dott. Paolini risponde che a 
volte, a causa del ruolo ricoperto dagli amministratori, occorre anche fare cose che possono risultare 
antipatiche. Sempre  il  Dott.  Paolini  specifica  che,  per  quanto  riguarda  i  tempi  della  effettiva 
partecipazione dei consiglieri alle sedute, è richiesta una permanenza in Commissione di almeno 20’ dal 
momento  della  dichiarazione  di  apertura  dei  lavori  da  parte  del  Presidente.  Sul  punto  interviene  il 
consigliere  Manuel  (entrato  alle  ore  12:53 per  partecipare  alla  seduta,  pur  non facendo parte  della 
Commissione)  che  a  riguardo  sottolinea  la  rilevanza  della  puntualità  dei  Presidenti  di  Commissione, 
auspicando che in futuro vi sia maggior puntualità e precisione da parte di alcuni di loro.

Prende la parola quindi il Presidente Genovesi che ribadisce come la puntualità, una volta entrato a pieno 
regime il  nuovo sistema di  sedute da remoto delle Commissioni,  sarà ancora più importante perché 
dovranno  essere  assolutamente  evitate,  per  ragioni  tecniche,  sovrapposizioni  di  orario  fra  una 
Commissione e l’altra. Intervengono quindi il consigliere Castelli, che raccomanda puntualità anche per i  
commissari “semplici” e non solo per i Presidenti di Commissione, e la consigliera Carusi che ritiene, alla  
luce di quanto detto finora, che i verbalizzanti debbano prestare maggior attenzione all’orario di uscita 
dall’aula dei consiglieri.

Interviene nuovamente il consigliere Manuel che chiede se durante il collegamento ad una seduta da 
remoto  sia  obbligatorio  mantenere  la  videocamera  accesa.  Risponde  affermativamente  il  Segretario 
Paolini, che raccomanda, nel caso in cui la videocamera si spenga involontariamente, di riaccenderla per 
dimostrare la propria presenza in seduta. Sempre il consigliere Manuel, prima di uscire dall’aula, chiede 
quando  verrà  infine  discussa  e  votata  la  Proposta  di  Delibera  consiliare  di  cui  si  sta  trattando.  Il 
Presidente  Genovesi  riporta  quanto  detto  in  precedenza  dal  Presidente  del  Consiglio,  e  cioè  che  la 
proposta dovrebbe essere portata  in  Consiglio  quanto prima,  almeno per  il  mese di  luglio  prossimo 
venturo.

Interviene quindi la consigliera Barghini, che chiede come venga effettuato l’accertamento relativo agli 
orari di presenza da remoto dei consiglieri. Il Segretario Paolini risponde che gli orari verranno accertati 
tramite il sistema di videochiamate che verrà utilizzato. Il Presidente Genovesi chiede quindi se cambierà 
qualcosa  relativamente  alle  possibilità  di  sostituzione  dei  consiglieri  nelle  Commissioni.  Risponde  la 
Dott.ssa Navalesi, funzionaria del Comune di Carrara, che afferma che non cambierà nulla sotto questo 
punto di  vista,  raccomandando però che le sostituzioni  vengano comunicate quanto prima per poter 
permettere  ai  segretari  di  inviare  per  tempo  i  link  per  la  partecipazione  alle  sedute  da  remoto  ai 
consiglieri sostituti. Sul punto interviene anche il Segretario Paolini, il quale ricorda ai presenti che la  
sostituzione deve essere sempre giustificata; di norma alla Commissione deve partecipare il componente 
effettivo. La consigliera Barghini interviene affermando che al momento, in effetti, le sostituzioni non 
vengono sempre giustificate. Il Dott. Paolini ribadisce quindi che sì, la sostituzione deve essere giustificata 
e comunicata per tempo al  Presidente di  Commissione. Questo perché potrebbero esserci  dei  motivi 
politici per cui un commissario non intende essere sostituito in una seduta di Commissione. La consigliera  
Carusi interviene per dirsi d’accordo con quanto detto poc’anzi dal Segretario Paolini.

Infine, il Presidente Genovesi, prima di chiudere la seduta, ricorda ai presenti che gli stessi verranno 
aggiornati quando la Proposta di Delibera sulle modifiche al Regolamento del Consiglio Comunale sarà  
pronta per essere discussa in Commissione e per votare il relativo parere di competenza. La Dott.ssa 
Tedeschi informa il Presidente Genovesi che la Proposta, nella sua versione definitiva, sarà caricata sul



sistema Sicraweb del Comune entro la fine della settimana corrente. 

La seduta termina alle ore 13:16.

Il segretario verbalizzante Il Presidente
Giuliano Faggioni F.to Letizia Carusi


